
D.O.E.; Seç I, São Paulo, 101 (196), quarta-feira, 16 out. 1991 — 7 

Artigo 3° — As despesas com a execução do presen-
te decreto ocorrerão por conta de verba própria do De-
partamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 
Paulo. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Wagner Gonçalves üossi 
Secretário da Infra-Estrutura Viária 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

15 dè outubro de 1991. 

DECRETO N? 33.970, DE 15 DE OUTUBRO DE 1991 
Transfere da Administração da Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento 
para a da Secretaria da Segurança Pú-
blica, imóvel que especifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica transferido da administração da Se-

cretaria de Agricultura e Abastecimento para a da Secre-
taria da Segurança Pública, com destino à instalação de 
Destacamento da Polícia Militar do Estado de São Paulo, 
o imóvel situado à Rua Bonsucesso n? 320, Município e 
Comarca de Ribeirão Pires, perfeitamente descrito e ca-
racterizado nos trabalhos técnicos constantes do proces-
so PGE-69 860/80, a saber: "iniciam-se no ponto 1, 
situado no alinhamento predial com o muro limite da Em-
presa Brasllei^fxTe Correios e Telégrafos, daí, segue em 
linha reta pelo alinhamento predial com a distância de 
21,17m, até o ponto 2, limite do Posto de Saúde Estadual; 
daí, deflete à direita e segue em linha reta, pelo muro exis-
tente, com a distância de 29,65m, confrontando com pró-
prio estadual, Posto de Saúde, até o ponto 3; daí, deflete 
à direita e segue em linha reta, pelo muro existente, con-
frontando com próprio municipal, Centro Social, até o 
ponto 4; daí, deflete à direita e segue em linha reta, pelo 
muro existente; confrontando com a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, até o ponto 1, início da presen-
te descrição, encerrando uma área de 662,00m2 (seiscen-
tos e sessenta e dois metros quadrados)". 

Artigo 2° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 

José Antonio Barros Munhoz 
Secretário de Agricultura e Abastecimento 
Pedro Franco de Campos 
Secretário da Segurança Pública 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

15 de outubro de 1991. 

DECRETO N? 33.971, DE 15 DE OUTUBRO DE 1991 
Declara de utilidade pública, para se-
rem desapropriados pelo Departamen-
to de Estradas de Rodagem — DER, 
bens imóveis que especifica, situados no 
Município e Comarca de Taquaritinga 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos dos artigos 2? e 6° do Decreto-lei Federal n? 
3.365,de21 de junho de 1941, alterado pela Lei n? 2.786, 
de 21 de maio de 1956, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Ficam declarados de utilidade pública pa-

ra serem desapropriados pelo Departamento de Estradas 
de Rodagem — DER, por via amigável ou judicial, os bens 
imóveis caracterizados na planta cadastral geral, desenho 
n? PAT 31 020, de que tratam os autos n? 206 
281/DER/1989, necessários à implantação e pavimenta-
ção do dispositivo de retorno em desnível da SP 310 (Ro-
dovia Washington Luiz), no km 324 + 377,OOm (Clube 
Náutico Taquaritinga), com área total de 2.172,50m2 (dois 
mil, cento e setenta e dois metros quadrados e cinqüenta 
decímetros quadrados) conforme projeto aprovado às fls. 
26 dos autos 206 278/DER/1989, a saber: 

Área 1 — que consta pertencer a José do Carmo Maz-
zini ou Sucessores, localizada do lado esquerdo da SP 310; 
começa no ponto "A", na altura da estaca 1.565 + 10,00 
e segue em linha reta, confrontando com o DER, na dis-
tância de 190,OOm, até encontrar o ponto " B " , na altura 
da estaca 1.575; daí, deflete à esquerda e segue em linha 
reta confrontando com o próprio, na distância de 3,OOm, 
até encontrar o ponto "C" ; daí, deflete à esquerda e se-
gue em linha reta, confrontando com o próprio, na dis-
tância de 190,OOm, até encontrar o ponto " D " ; daí, 
deflete à esquerda e segue em linha reta, confrontando 
com o próprio, na distância de 3,OOm, até encontrar o 
ponto inicial "A", totalizando essa área uma superfície 
de 5JO,OOm2 (quinhentos e setenta metros quadrados); 

Área 2 — que consta pertencer ao Clube Náutico Ta-
quaritinga ou Sucessores, localizada do lado direito da SP 
310; começa no ponto "A", na altura da estaca 
1.559 + 9,50 e segue em linha reta, confrontando com o 
DER, na distância de 182,50m, até encontrar o ponto "B" , 
na altura da estaca 1.566 + 2,00; daí, deflete à direita e 
segue em linha reta, confrontando com Euclides Mazzini 
ou Sucessores, na distância de 7,20m, até encontrar o pon-
to "C" ; daí, deflete à direita e segue em linha reta, con-
frontando com o próprio, na distância de 187,70m, até 
encontrar o ponto " D " ; daí, deflete à direita e segue em 
linha reta, confrontando com o próprio, na distância de 
5,OOm, até encontrar o ponto inicial "A", totalizando essa 
área uma superfície de 925,50m2 (novecentos e vinte e 
cinco metros quadrados e cinqüenta decímetros qua-
drados); 

Área 3 — que consta pertencer a Euclides Mazzini ou 
Sucessores, localizada do lado direito da SP-310; começa 

no ponto "A", na altura da estaca 1.566 + 2,00 e segue 
em linha reta, confrontando com o D.E.R., na distância 
de 138,OOm, até encontrar o ponto " B " , na altura da es-
taca 1.575 + 10,00; daí, deflete à direita e segue em linha 
reta, confrontando com o próprio, na distância de 5,00m, 
até encontrar o ponto "C" ; daí, deflete à direita e segue 
em linha reta, confrontando com o próprio, na distância 
de 132,80m, até encontrar o ponto " D " ; daí, deflete à 
direita e segue em linha reta, confrontando com o Clube 
Náutico Taquaritinga ou Sucessores, na distância de 
7,20m, até encontrar o ponto inicial "A", totalizando essa 
área uma superfície de 677,00m2 (seiscentos e setenta e 
sete metros quadrados). 

Artigo 2° — Fica o expropriante autorizado a invo-
car o caráter de urgência no processo judicial de desapro-
priação, para os fins do disposto no artigo 15, do 
Decreto-lei Federal n? 3 365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei n? 2.786, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 3 ° — As despesas com a execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria do De-
partamento de Estradas de Rodagem. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Wagner Gonçalves Rossi 
Secretário da Infra-Estrutura Viária 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

15 de outubro de 1991. 

DECRETO N? 33 .972 , DE 15 DE OUTUBRO DE 1991 
Declara de utilidade pública a entida-
de que especifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica declarada de utilidade pública a "As-

sociação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taquari-
tuba", com sede em Taquarituba. 

Artigo 2° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Manuel Alceu Affonso Ferreira 
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

15 de outubro de 1991. 

DECRETO N? 33.973, DE 15 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Infra-Estrutura Viária, para 
repasse ao Departamento de Estradas 
de Rodagem — DER, visando do aten-
dimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o artigo 7?, e o inci-
so I, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

14.000.000.000,00 (Quatorze bilhões de cruzeiros), su-
plementar ao orçamento da Secretaria da Infra-Estrutura 
Viária, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas 
em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I — CrS 2.023.135.599,00 (Dois bilhões, vinte e três 
milhões, cento e trinta e cinco mil, quinhentos e noven-
ta e nove cruzeiros), nos termos do artigo 7?, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II — CrS 11.976.864.401,00 (Onze bilhões, novecen-
tos e setenta e seis milhões, oitocentos e sessenta e qua-
tro mil, quatrocentos e um cruzeiros), nos termos do 
inciso I, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezem-
bro de 1990. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento do Departa-
mento de Estradas de Rodagem — DER, mediante a su-
plementação de CrS 14.000.000.000,00 (Quatorze bilhões 
de cruzeiros), observando-se nas classificações Institucio-
nal, Econômica e Funcional-Programática, a discrimina-
ção constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5 ° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

15 de outubro de 1991. 

fABEl-A 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

AUXll. 10S PARA Dl SP USAS üfc CAPITAL 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L . . - . 

CüHRLNIE CAP I 1 Al. 

430.060.006.00 

13.570.000.090.00 

T O T A I S . . . 14.«00.000.000.00 

PH0JE TOS 
PROJEI OS 1)0 ULR 
li.88.025.7.179 
PROJETOS 00 DER 

16.88.539./.189 

DEPT0.DE ESTRADAS ÜE RODAUEM-DER 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

SUB-TOTAL 

TOTAL 
CAPITAL 

430.000.00V.00 

13.570.000.000.00 

14.000.000.000,00 

6.55 

PROJETOS ' CORRfc NIE füírrcic-i» L PATCOS HOOOVIARIOS 
16.es.025.1.187 
RFSTAURACAO DE RODOVIAS 
16.88.539.1.342 

14.«00.000.000,00 

14.000.000.000,00 

14. 666.009. 009,00 

TOTAL 

4 36 . 000 .000 , 99 

1 :3.57». 000.000.00 

1 4.606. 000. 006, 00 

4.606.000.000.00 

-1.000.000.000.00 

4.609.000.000.00 

430.000.000.00 

13.570.000.000,00 

14.099.000.009.9f» 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

SECRETARIA 0A INFRA-ESTRUTURA VIARIA 

ADM1N1ÜIRACA0 INÜlRfc1 A 

0EPT0.DE ESTRADAS 0E RODAGEM-DER 

T O T A L 14.000.000.600.6« 

4A. 8U0 TA. 14.M00.600.006.66 

SUPLEMENTACAO ; EM CRUZEIROS 

- DtPTO.DE ES TH Al) AG DE ROOAGEM-ütR 

ESPEC li" ICACA0 -
S U B P R O G R , 

16.98.: 

r 0 T A 1 s 
>.000.066.00 430.000.000.00 

DECRETO N? 33 .974 , DE 15 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, para re-
passe à Universidade Estadual Paulis-
ta ' Júlio de Mesquita Filho'' — UNESP, 
visando ao atendimento de Despesas de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1 ° — Fica aberto um crédito de CrS 

462.472.540,00 (Quatrocentos e sessenta e dois milhões, 
quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta 
cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexò. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento da Universi-
dade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" — 
UNESP, mediante a suplementação de CrS 462.472.540,00 
(Quatrocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e 
setenta e dois mil, quinhentos e quarenta cruzeiros), 
observando-se nas classificações Institucional, Econômi-
ca e Funcional-Programática, a discriminação constante 
das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5" — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n° 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de outubro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

,15 de outubro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

19.40 

4.3.1.1 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 

SUB-TOTAL 

TOTAL 
CORRENTE CAPITAL 

UNESP 
339 462.472.540.00 

I S ... 462.472.S40.09 

10.61 ÚNIV.EST.PAUL.JÚLIO MESQUITA FILHO-UNESP 

4.1.1.9 OBRAS E INSTALAÇÕES 

SUB-TOTAL .... 

TOTAL .... 
CAPITAL 

462.472.540,09 

T O T A I S . . . 462.472.540,09 

PROJETO! 
PROJETO! 
98.44.291 

T 0 T . 

PROJETOS CORRENTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES NA UNESP 

08.44.208.1.337 

462.472.540,00 

462.472.540,09 

462.472.549,99 

TOTAL 

462.472.549,99 

462.472.549,99 

462.472.549,09 

462.4/2.540,00 

462.472.549,99 

TOTAL 

462.472.540,99 

462.472.540,00 

SUPl t.MENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

SEC.0A CIÊNCIA,TECNOLOG. E OESENV.ECON. 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

UNIV.EST.PAUL.JÚLIO (jESQUITA FILHO-UNESP 

T O T A L 461'. 4/2 . 540 . 00 

4 A. 0U01A 4<b2.4/í'.U40.00 

TABLLA 

G0VEKN0 I 

SUPLEMENTACAO VALORE3 EM CRUZEIROS 

0RUA0 10.61 

I.OfilA ECONOMICA -

UNIV.EST.PAUL.JULI0 MESQUITA FILHO-UNESP 

462.4/2.540,00 

TAIS 
462.472.549,99 462.472.540,99 


